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NAVin liha-lypsyarvosteluun on tullut uusi ominaisuus, vasikan elinvoima. Tätä ominaisuutta on 

toivottu ja odotettu siitä asti, kun ensimmäiset liha-lypsyarvostelut julkaistiin vuonna 2018. Vasikan 

elinvoimalla on taloudellista arvoa ja se liittyy myös eläinten hyvinvointiin, joten sillä on merkitystä 

viljelijöille ja kuluttajille.  

Ennen kuin vasikan elinvoiman indeksit saatiin julkaistua, kerättiin paljon aineistoa kaikista kolmesta 

maasta ja analysoitiin ominaisuuden vaihtelua, määritettiin tilastollinen malli ja tutkittiin sen 

vaikutuksia, arvioitiin geneettiset parametrit ja tehtiin kattavat validointianalyysit. Lopputuloksena 

on kaksi ominaisuutta: vasikan elinvoima 1 – 30 päivää (jakso 1) ja vasikan elinvoima 31 – 200 päivää 

(jakso 2). Kummankin ominaisuuden periytymisasteet ovat alhaiset, 1 % jakso 1 ja 1,5 % jakso 2. 

Tulokset kuitenkin osoittivat, että sonnien välillä on riittävästi perinnöllistä vaihtelua, jotta valinnan 

avulla voidaan parantaa risteytysvasikoiden elinvoimaa.  

Nyt saadaan käyttöön kolme uutta indeksiä, joiden avulla voi valita lihasonnia lypsyrotuisille lehmille. 

Uudet indeksit ovat vasikan elinvoima 1–30 päivää, vasikan elinvoima 31–200 päivä sekä näiden 

yhdistelmä eli vasikan elinvoima. Yhdistelmäindeksissä painotetaan yhtä paljon kumpaakin 

ominaisuutta. Vasikan elinvoima tullaan ottamaan mukaan NBDI-arvoon vuonna 2023, kun sen 

taloudelliset arvot on saatu määritettyä.  

Keskimääräiset vasikoiden selviytymisluvut vaihtelevat roduittain, sukupuolittain ja maittain. 

Vasikoiden selviytyminen ensimmäisen elinkuukauden aikana on keskimäärin 96–97 % ja 

myöhemmällä jaksolla 95–96 %. Kymmenen indeksipisteen arvo on 0,5 % jaksolla 1 ja 0,75 % jaksolla 

2. Jos ensimmäisen elinkuukauden (jakso 1) keskimääräisenä selviytymisenä pidetään 96 prosenttia, 

niin sonni, jonka indeksi jaksolla 1 on 110, vasikoista on hengissä ensimmäisen elinkuukauden jälkeen 

96,5 prosenttia, verrattuna sonniin, jonka indeksi jaksolla 1 on 100. 

Vasikan elinvoiman indeksi julkaistaan, kun sonnin indeksin arvosteluvarmuus on vähintään 50 % 

jaksolla 2  tai sonnilla on vähintään 500 jälkeläistä tai sonnilla on julkaisukelpoiset indeksit poikima- ja 

kasvuominaisuuksissa.  

 

 


